Dilectum.

Respondet rationem proximam petendam esse ex supradicti i. quia nimis obligatio iustitiae arguit vel Deum esse sub dominio creaturæ saltem partialiter, vel saltem creaturam non esse plenè & perfectè sub dominio Dei, sed imperfectè, id est, ita ut possit habere æquitatem dominij cum Deo: quorum neutrum absurdum sequitur ex obligatione fidelitatis, vel aliam virtutum. Ratio autem à priori, & ultima, cur hæc sint absurdâ, & affectant imperfectionem, sumitur ex iis, quæ supra diximus circa naturam huius iuris, quod respicit virtus iustitiae, volumus enim, hoc ius fundari in ipsa connexione, quam ali-

Card. de Lugo de Incarnat.

quis habet cum te sua tatione productionis, vel inuentionis, aut possessionis, &c. quæ sit talis & tanta, ut meritò preferat hunc hominem aliis omnibus in vnu hujus rei. Homo autem non potest non habere talern connexionem cum Deo ratione creationis, confederatioonis, & propter alios titulos, ut debetur preferri ceteris omnibus, atque etiam ipsi homini in eius vnu. Poterit ergo Deus non vti illo iure, & non obligare hominem; non tamen potest abdicare à se illud ius, & connexionem, quæ illud fundat: sicut Praelatus potest non vti iure suo, & non præcipere aliiquid Religioso subdito, non tamen poterit illum à sua obediencia exquirere.

Dices, manente adhuc illa connexione creationis, confederatioonis, &c. posset Deus cedere iuri, quod resulrat ex illa; sicut homo potest non obstante connexione, quam habet cum seruō capto in bello iusto, cedere illi iuri, & manumittere seruum; immo potest etiam non precedente villa tali connexione, donare se alteri, & facere se eius seruum; eum ergo Deus nulla connexione posita, vel ablatâ, non poterit similiter facere cum homine.

Repondeo, discrimen driti ex incapacitate essentiali hominis ad tale ius, & ex incapacitate essentiali Dei ad talēm obligationem. Pro quo aderit, in contractibus & obligatiōibus humanis attendi semper, tanquam ad regulam valoris, & obligationis moralis, ad capacitatem, quam homo ex se habet. verb. grat. quia homo ex se poterat operatione sui fieri dominus alicuius domus, vel invenzione fieri dominus alicuius gemmae; potest etiam fieri dominus emptione, vel donatione, quia tunc voluntas vendoris, vel donatoris æquivalent connexioni illi reali, quam homo edificando, vel inueniendo habuisset cum domo, vel gemma; vult enim transferre in illum ius, quod habet, ita ut empator habeat illum dominum perinde ac si eam construxisset. Similiter homo tradens se alteri in seruum, vult illum perinde esse dominum sui, ac si ipsum in bello iusto captiuum fecisset. Denique dominus manumittens seruum, vult illum perinde se habere, ac si nunquam captus, vel emptus fuisset; quia omnes voluntates morales habent suum effectum moraliter, quia in estimatione prudentium æquivalente statui, quem homo possit habere; quare semper in iis omnibus attendimus, tanquam ad regulam efficacia harum voluntatum, ad capacitatem, quam homo habet ex se, acquirendi, vel retinendi iuris per alias actiones, & vias, quas voluntas nostra conatur supplicate per mortalem æquivalentiam. Vnde nullus contractus potest date ius ad ea, ad quæ est aliunde incapacitas. Ideo non potest homo per contractum ita se in seruum tradere alteri, ut possit dominus pro libito, & sine delicto eum mutilare, occidere, grauiter vulnerare, &c. ablato omni tenui se, quod seruo naturaliter competit, quia nimis homo non posset aliunde secluso hoc contractu acquirere inquitum tale ius in alium hominem: per contractum autem non possunt ponи, nisi iij effictus, qui alias secluso contractu ponи potuerint per alias

D vias.

50
Obiectio.

vias, nam contractus supponit capacitatem in subiecto; capacitas autem non regulatur ex ipso contractu, sed ex iis, quæ secluso contractu homino potest habere.

Hoc ergo supposito, appetat item, cur homo possit non praecedente captura in bello iusto, vel alia simili connexione, tradere se in seruum alterius, verbi gratia, quia nimis considerat capacitem illius, qui posset ipsum in bello capere, & acquirere ius in ipsum. Deus autem, qui essentialiter connexionem habet cum creatura ratione creationis, conservationis, &c. non potest per contractum abdicare à se hanc potestatem & dominium, & multò minus dare creaturæ ius supra se, quia nullam inuenit in creatura capacitem ad tales ius, nec modum, aut viam, qua creatura secluso contractu posset illud ius, aut libertatem acquirere. Etsi ergo illa voluntas Dei chimærica, quia veller Deus per illam ponere creaturam in eo statu, quem haberet, si non esset creatura, sed Deus; & veller ponere se ipsum in eo statu, quem haberet; si non esset Deus, sed creatura: contractus autem, & voluntas moralis non habent talem vim, ut operentur mortaliter effectus similes solum iis, qui essent in statu chimærico; vt pater industrio-ne omnium contractuum humanorum, qui semper regulanter in ordine ad effectus, qui possent alias secluso contractu fieri per alias vias possibilis; nec enim homo potest per contractum ita se reddere seruum alterius homini, ac si esset creatura ipsius, sed solum potest ita se facere seruum, ac si esset captivus in bello iusto, quia nimis hoc postulus possibile est, & iuxta capacitem domini, non verò illud prius, cum non possit fieri dominus per creationem. Non potest ergo Deus dare efficaciter tale ius homini, quale haberet, si homo esset Deus, vel si Deus esset creatura. Quod rursus confirmat potest à simili, quia propter eandem rationem non potest Deus ita velle in hominem transferre iurisdictionem lupa ipsum Deum, vt teneatur Deus ex obedientia illi obediere; nam iurisdictio etiam non potest dari alicui per voluntatem, nisi iuxta capacitem subiecti, cui datur; hoc est, talis, & tanta, quantam posset secluso pacto acquirere homo per alias vias. Unde quia nullus Princeps humanus potest acquirere talem iurisdictionem vi possit subditis præcepte tem mortaliter impossibilem, nec etiam subditos possent voluntate sua talem iurisdictionem ei dare, sed talen, qualis homo capax est, & qualen per alias vias posset adquirere, quia secluso omni pacto filii debent parentibus obedire, minores maioribus, &c. Sic etiam Deus non potest voluntate sua iurisdictionem alicui supra se dare, quia nulla creatura habet talem capacitem gubernandi Deum, & Deus non potest per meram voluntatem suam dare iurisdictionem, nisi iuxta prædictam regulam; sic etiam non potest voluntate sua eximere aliquam creaturam à sua obedientia, talis enim, & tanta manet semper superioritas essentialis Dei, vt indecens semper esset post quamlibet adhuc exemptionem creaturam resistere, seu non obedit Deo præci-

pienti. Similiter ergo tanta est conexio Dei cum creatura, & tam essentialis, vt post quamlibet iuris cessionem semper indecens effet aliquem præferri Deo in viu illius creaturæ, seu aliquem resistere Deo volenti vt illa creatura, quæ essentialiter est sua; nec Deus potest illud ius in aliud transferre, quia nulla creatura habet capacitem acquirendi illa via dominium illius generis, quale est dominium creatoris in creaturam.

Denique explicari potest hæc imperfectione à posteriori, quia in materia iustitiae creditor vt creditor semper est superior debitor, & ratione huius iuris, & superioritatis potest per bellum, aut indicem coercere illum ad reddendum quod debet; vnuquaque enim habet ius ad vindicandas res suas etiam per vim, nisi lege imperdiatur, nam vim vi repellere licet; quare Rex, qui patitur iniuriam ab alio Rege, eo ipso natura iure sit superior illius, & potest illum bello subdere, & punire, quamvis aliunde non effet eius superior: inq & subdurus posset Regem ipsi viam inferentem circa vitam, vi etiam repellere, & aduersus illum se tueri; nisi aliunde effet iusta ratio dissimilandi proprii bonum commune. Tanta est vis huius iuris, quod iustitia respicit, vt subditos etiam aduersus Principes armet, & illos superiores faciat suis superioribus. Quis autem non videat, maximam ferè in Deo imperfectionem, si ratione sua promissionis se subditum reddeter sui creaturæ, & eius foro se subderet? repugnat ergo Deo omnis obligatio iustitiae, cum haec semper aliquam subiunctionem, & seruitutem partialem ineldat.

Manet ergo ex his omnibus probatum, Clitomus non potuisse satisfacere Deo ex rigore iustitiae in primo sensu; hoc est, ita vt per suam satisfactionem obligaret Deum ex iustitia ad damnandam nobis gratiam, vel gloriam. Nunc videamus an potuerit satisfacere de rigore iustitiae in alio sensu?

SECTIO III.

*Examinatur questio in secundo sensu,
an homo debet Deo aliquid ex
iustitia, pro quo debet
satisfacere?*

V idimus, Deum non posse obligari homini ex iustitia, & per consequens neque etiam ex pacto, vt promissione obligari per Christi opera, ita vt ex iustitia teneretur peccatum condonare, ne fieret Christi iniuria; & per consequens, Christum non satisfacisse ex rigore iustitiae in hoc sensu, quod reddiderit Deum debitorum ex iustitia, &c. Sequitur, vt videamus, an ita saltu satisfecerit ex rigore iustitiae, vt iuxta leges iustitiae soluerit, quod homines ex iustitia debeant Deo? potest enim contingere, me soluere de rigore iustitiae creditori, illud scilicet, quod iustitia dictat, me debere; & tamen creditorem non manere mihi obligatum ex iustitia, sed tantum manere extinctum illud ius quod pro illo debito aduersus me habebar, arque ideo dico soluere ex rigore iustitiae; id est quantum necessitatis est, ad extinguendum illud

Disp. III.

Se^t. III.

39

Iud ius erectoris, quod me ex iustitia obligabat. Ceterum, ut quæstio hæc in satisfaciōne Christi examineretur, opere pretium erit præmittere alteram quæzionem, an scilicet homo possit Deo ex iustitia obligari, an vero sicut Deus non tenuerit legem iustitiae erga hominem, sic nec homo erga Deum? Postea vero videbimus in speciali, an debitum, pro quo Christus satisficeret, fuerit debitum ex iustitia, & an fuerit extinctum iuxta rigorem iustitiae?

54

Sententia prima & communis affirmans.

Durand,

Suarez

Sententia secunda negata.

Vaquez

Nauaretus

55.

Autoris mentis.

Emendationis pars tertia.

ma probabitur præcipue ex solutione argumentum. totum, quibus impugnat communiter hec obligatio iustitiae. Nunc probatur breuiter ex supremo Dei dominio, ex quo oritur ius prælationis circa omnia nostra opera, quibus si vti velimus, contra Dei ius committimus iniuriam, sicut si seruos exigente domino eius operam, nolit reddere.

Secunda etiam pars probatur, aqua ad indicandum circumstantiam iniurie debet hec *Sententia secunda.* circumstantia cognosci a peccatore, nulla enim circumstantia obiectiva refundit malitiam in actum, nisi cognoscatur, vt suppono ex materia de bonitate & malitia: hæc autem circumstantia a plenaria ignoratur, ab aliis multis probabilitate negatur, cum quibus possunt se alii practice conformare. ergo in illis saltem peccato manet iniurias Deo, & tenet ex iustitia novo titulum. Autotest huius sententia non eodem modo loquuntur, nam Durand, in 4. diff. 14. quæst. 1. censet, iustitiam nostram ad Deum, & iustitiam ad alios homines esse eiusdem rationis. Alij vero communiter dicunt, esse diuersam; nam iustitia ad Deum est superioris ordinis. Ita Suarez cum aliis in praesenti disput. 4. sect. 5. & tom. 4. in 3. part. diff. put. 1. sect. 3. non. 6. & disput. 1. 5. sect. 3. & opus de iustit. sect. 2. non. 9. qui ducet, in omni peccato violati han*uiti*stiam, & irrogari Deo iniuriam propitiissime dicitur, & inde tesulatur veram obligacionem iustitiae ad satisfaciendum Deo quantum homo poterit, & ex eadem virtute iustitia Christi obligatum fuisse ad non peccandum, & ad服从unam Dei præcepta, & insuper ad satisfaciendum pro hominibus, pro quibus voluit se vtrō obligare; sicut unus homo potest se obligare ad solvendum pro alio, atque ita Christum de toto rigore iustitiae fuisse obligatum. Hinc etiam docet, penitentiam per quam nimirum Deo compensare iniuriam, esse veram, & propriè dictam iustitiam, (licet distinctam ab ea, qua satisfaciuntur hominibus,) atque ideo contra iustitiam esse peccatum, quo non satisfacimus per penitentiam eo tempore, quod præceptum penitentia obligat. Denique dicit, Religionem, qua redditus Deo debitum cultum, esse veram, & propriam iustitiam, atque ideo esse contra iustitiam blasphemiam, & alia peccata, quæ sunt contra Religionem. Hæc omnia Suarez, quem sequuntur plures recentiores, quorum fundamenta postea referam.

Secunda sententia satis etiam communis negat, esse iustitiam nostram ad Deum. Hanc tenent plures, quos selet, & sequitur Vasquez in praesenti disp. 7. & 1. part. disp. 8. & cap. 4. non. 2. quem etiam sequuntur ex nostris multi recentiores, & Nauaretus 1. part. tom. 2. controverf. 1. 8. part. 1. conclus.

Ego sane in hac celesti nostrorum controverfia media via iamdū incedo. Existim Italiaque, posse hominem peccare contra Deum in materia iustitiae, & violate iniurias ius Dei; addo tamen, non omni peccatum, in modo raro habere rationem iniurias stricte sumptuarias; neque etiam ex peccato manere nisi forte ratissime in homine aliquam obligationem iustitiae ad satisfaciendum. Conclusio habet tres partes. Pri-

58
Repugnantia
risus occurrit.
bus

bus

Card. de Lugo de Incarnat.

D 2 quam

quam exprimit. Alde, dominum ipsum iurisdictionis appellari etiam dominium, quod fortasse solum Deus nobis proponit ante oculos in fine praecetti vel denique proponit nobis dominum, & potestate physicam, quam habet ad vindictam puniendam de violatoribus suorum praceptorum, ut ex timore saltem penitentia prohibeamur ab eorum transgressione, iuxta illud Malach. 1. Si Dominus ego sum; ubi est timor meus?

59

Conclusiones
partis tertiae.

Denique tercia conclusionis pars, scilicet, ex peccato non relinqui debitum ex iustitia ad satisfaciendum, probatur, quia vel teneret ad redditum in individuo illud, quod abstuli, vel ad redditum saltem in genere, seu in aequivalenti: ad neccurum tenetur ex iustitia: ergo ad nihil. Probatur minor quod primaria patrem: nam suppono, peccatum actualē, quod fuit iniuria, ideo habuisse malitiam iniurie, quia Deus præcipit mihi eliceret actuam amoris pro tali instanti: sed claspit illo instanti, iam non possum reddere illud idem, quod exigebarat in individuo, nempe amorem pro tali instanti: quod si non exigebarat pro tali instanti, sed indeterminatē iam nunc tenebor postea amare, non quidem ex debito resultante ex iustitia pro peccato præterito, sed ex praecetto amandi adhuc persecutante, ergo non manet obligatio reddendi illud, quod abstuli in individuo. Deinde probatur secunda pars eiusdem minoris, scilicet non teneri ex iustitia reddere aequivalentem, quia ex iniulta acceptance præterita solum obligat iustitia ad restituendum aequivalentem, quando creditor habet minus in bonis, quam debet habere: Deus autem ex omissione mei actus, v.g. quem exigebat pro tali instanti, nunc habet minus aliquam solum gloriam extirpescam, quia ex illo actu refusaret, nam ipsius actum vice transcursum iam non debet habere, licet illum elicisem, ergo solum tenebor restituere aequivalentem gloriam extirpescam, pro illa, quam Deus minus habet ex omissione mei actus. Ad hanc verò gloriam, restituendam non obligat iustitia, quia illam potest sibi Deus pro libito recuperare, quoties ipse voluerit per immensas vias, mouendo me efficaciter ad actus egregios, ex quibus aequalis, vel maior gloria ipsi Deo resulteret. Quare sicut non tenebor ex iustitia recompensare damnum, quod Petrus intulit aliqua iniusta actione, si ipse Petrus curam habeat totius substantiam, & pecuniarum meatum, & possit pro libito meis sumprobis tem suam recuperare; sic etiam non teneor ex iustitia ad restituendum damnum gloriz extirpescam. Dei iniuste illatum, quia ipse Deus habet in sua potestate melius, quam ego ipse, meam voluntatem, & potest facile ab ipsa, & eius actibus elicere tantam, vel etiam maiorem gloriam suam, & restituere damnum praecettum.

60
Euseb.

Dices, hoc argumento probasti; nec etiam me peccasse contra iustitiam non elicendo opus praecettum, quando exigebarat ex dominio proprietatis; quia etiam tunc poterat Deus faciliter illud opus a me obtinere mox efficaeiter meam voluntatem ad astensum; si ergo ex hac potestate, quam Deus postea habet ad recuperandam suam gloriam extirpescam, tollitur

obligatio iustitia, ergo ex eadem potestate debes dicens, nec antea habuisse me obligationem iustitia.

Respondeo negando consequentiam, quia Deus exigens ex dominio proprietatis actum amoris pro tali instanti non solum habebat ius ad illum actum amoris utrumque, hinc enim mille modis posset Deus de facto obtinere, sed etiam ad obelinendum illum actum pro illo instanti, & ex tali numero auxiliis, quod de facto contulit; nam ea est supremi dominij potestas, ut iuste exigit a creatura quocunque obsequium pro quoquis instanti, & negare alio auxilio præter illud: ideo homo omnes annos pro illo instanti cum illo auxilio iustitiae egit, & lexit diuinum ius negans id quod iuste exigebat, quod non poterat Deus pro libito habere, ut ex cunctu apparuit. At veit post illud instanti, nisi denou pro nouum praecettum præcipiat illud opus fieri cum alio auxilio; solum videatur relinqui debitum restituendi damnum illud aequivalentem reddendo aequalem gloriam sine per istud, sine per illud auxilium. Cum autem Deus possit solum aequivalentem gloriam pro libito suo a me obtinere, non obligor de iustitia illam exhibere, quia iustitia solum obligat restituere pro damnis illato, ut creditor non habeat minus in bonis, quam habete debet: Deus autem, etiamne ex non reddam illi aequivalentem gloriam extirpescam, censetur illam habete mortaliter in suis bonis, cum possit pro libito, & faciliter illam obtinere: ergo ad illam reddendum non obligat iustitia, licet obliget prius ad exhibendum illum actum praecettum ex dominio proprietatis pro illo instanti.

Dices, repugnat, quod habeat Dens ius, ut fiat actus inter ex solo motu temperante, velibet gratia, quia eo ipso quod illud exigit ex dominio proprietatis; iam fieret cum alio auxilio ex motu iustitiae: ergo vel non habebat Deus ius ad illud, vel non exigit id, quod habebat ius.

Respondeo, cum dicimus, Deum posse exiger quod fiat actus cum hoc solo auxilio, excludi quidem omnem aliud auxilium præter hoc, & præter auxilium ex motu iustitiae, quod neccurum includitur, ut probat obiectio, eo ipso quod actus exigebarat de iustitia: non enim potest Deus habere ius ad exigendum de iustitia actum, sine eo, quod homini representetur honesta iustitia; habet tamen ius ut representata honestate, & obligatione iustitiae, fiat actus cum solo auxilio ex solo motu temperante, v.g. & negato omni alio auxilio.

Dices iterum, si pro illo primo instanti lœdo ius Dei: ergo Deus pro tunc non habebat per secum dominium meæ operationis; de ratione finis perfectissimi domini est non posse ab aliquo impediti in viu suarum rerum: Deus autem posset per hominem impediti, cum posset pati iniuriam, & lœdi ius eius in nostram operationem.

Respondeo negando sequelam, quia in pitem dominium morale non includit potestatem physicam vivendi re sua, sed solum moralē, id est, potestatem exigendi eam sine iniuria alterius; quare illud erit perfectissimum dominium

61

Alia causa.

Exclusum.

62

Tertia causa.

fis.

Obligatio.

dicitur.

dominum in hoc genere , quod in omni genere possit exigere tem illam sine iniuria alterius. Deinde dominum physicum perfidissimum non includit potestatem physicam vnius te sua sine cooperatione alterius, illa enim potius est imperfectione ipso excluderet vnum causatum liberarum, quibus non potest Deus vti, nisi iuxta carum naturam, & indifferentiam ; quare sicut non derogat infinita potentia Dei, non posse producere actum liberum sine libera cooperatione, ex quo sit aliquem actum liberum non posse a Deo absoluta praeferri per tale medium, quia scilicet hominem cum tali medio non operatur, v. g. non potest Deus praeferre in Petro obseruantiam preceptorum circa omnia venialia per auxilia , quia nunc de facto conferuntur , quia certè scilicet Deus , cum illis auxiliis Petrum non esse semper cooperatum : sic etiam non derogat supremo dominio physico Dei, quod non possit per aliquod auxilium obtinere consensum creaturæ , nisi dependenter ab eius voluntate , que , quia libera est , aliquando non cooperatur ; nec potest perfectius donum excitat circa operationem voluntatis creare liberta & deficitibus.

Dixi in conclusione , non nasci ex peccato illam obligationem restituendi Deo ex iustitia , nisi forte rarissime , quia non contendere nimis , si quis velit ex peccato , quo quis notabiliter ledebat existimationem Dei apud plebem , aut quo ex contemptu in honore grauissime Deum , oriri obligationem ex iustitia reparandi illud damnum ; de quo dicam aliquid infra scilicet 7. in solu. 4. obiectio.

SECTIO IV.

Proponuntur , & dissoluuntur argumenta contra primam partem nostræ sententia.

63 *Oblatio pri-* Probabilitas nostræ opinionis magna ex parte pender , vt prædicti , ex solutione argumentorum ; quare sive ordine contra tres partes nostre conclusionis proponentur.

Et in primis contra primam , qua dicimus , hominem posse contra Deum aliquando peccare peccato iniustitiae ; primò obsecutus fundamentum , cui valde fudit P. Valquez *part. dispu. 85. num. 24.* & alibi , qui scilicet , qui nihil commodi , vel incommodi affecte potest alteri , non potest erga ipsum exercere iniustiam , vel iniusticiam ; nam iustitia seruat equalitatem inter commoda , & incommoda , & vita damnata domini : nos autem nec operando , nec ab opere cessando commodum , vel incommodum Deo affectimus ; quippe qui à nostris peccatis nihil patitur , nec nostris laudibus , & obsecquis beatior , & perfectior fit . nam si infelix egrius , quid donabat ei , aut quid de manu tua accipieret ? Job. 15. item cap. 22. Quid prodest Deo si sustuleris , aut quid ei confert , si fueris immundata via tua?

Hoc argumentum , dum probat bona extrinseca Dei non esse materiam iniustitiae , vel iniustitiae , nimis videatur probare ; nimis ea non esse materiam charitatis , & amicitiae erga Deum ,

Card. de Lugo de Incarnat.

imò nec fidelitatis : nam si eae iustitia per te inclinat ad seruandum ius alienum circa commendum , & viles sic amicitia ad desiderandum commodum amicorum ; sic fidelitas ad implenda promissa circa vtile . nam promissio de te indifferenti non refert quod implatur , vel non implatur ; & tamen ex fidelitate tenetur impletare , quod Deo promisimus pertinens ad eius gloriam extinsecam , & ex charitate desideramus candem Dei gloriam , qua bonum Dei est ; imò ipse Deus , quæcumque operatur , ordinat ad hanc sui gloriam , & illam sibi ardenter desiderat ; ergo poterit etiam iustitia inclinare ad seruandum ius Dei circa hac bona extinsecam ipsius.

Fateor ergo , peccatis non ledi intrinsecè Deum , non reddi minus beatum , & perfectum , hac tamen gloria , & extirpatio extirpacio est extirpabilis , & prudenter appetibilis ; poterit ergo ad hanc ipsa datiu in Deo , cuius letitiam fugiat iustitia hominis , sicut caritas desiderat augmentum horum honorum , & vitas eorum iustaerunt.

Secundo probant alij recentiores , non esse in nobis iustitiae obligationem erga Deum , quia iustitia semper inclinat ad seruandum illum ius illud domini , quod a nobis ledi potest ; alioquin si ledi non potest , dabitur affectus similis iustitiae , non tamen verus actus iustitiae ; ideo enim Angelus non habet virtutem castitatis , quia in ipso non potest esse mortuus , nec obiectum temperantiae : ius autem Dei circa nostra operatale est , vt à nobis ledi non possit ; nolita enim voluntas magis est in Dei potestate , quam in nostra ; nec possumus impeditus Deum , ne vitatur nostris operibus pro suo libito , potest enim quories voluerit , mouere nos efficaciter ad quilibet actum , & si productus fuerit , ipsum destruere , & iterum reproducere ; ergo ius diuinum non potest esse obiectum nostræ iustitiae : semper enim manet Deo facultas simplius expedita ad nostra opera ponenda , vgl au-

terio.

Respondeo ex supradictis , ius Dei posse ali quando à nobis ledi ; scilicet exigente Deo ex dominio proprietas , vt cum tali auxilio eliciamus actuam amoris , & nobis dissentientibus huic precepto : tunc enim verè impeditus Deum ab illo actu cum illo auxilio obtinendo , ad quem actu non solum secundum se , sed etiam per tale auxilio habet ius ratione supremi dominii ; quomodo autem non derogat perfectissimo Dei Dominio posse à nobis impediiri , ne obtinet id , ad quod habet ius , iam dictum est sententia precedenti.

Tertiò obsecuti iidem auctores , quia si in Deum peccamus peccato iniustitiae , sequitur , obsecutio ter peccatorum statim post peccatum teneri facias- tate Deo pro iniuria illata , non minus quam teneri satisfacere homini , & cum proportione tenebatur etiam pro peccato veniali statim satisfacere , licet ob materię paucitatem non tenerat sub mortali , sicut pro furto parvo tenerat etiam statim satisfacere obligatione proportionali . Consequens autem est absurdum ; non enim tenerat homo statim paenitentie , ergo multo minus satisfacere statim pro peccato ,

P. 3

Respon-

Vobis.

64 *Oblatio ter-*

ma.

66

Oblatio ter-

ma.

Oblatio ter-

42 De mysterio Incarnationis,

Dissolutus.
Suarez.

Respondent aliqui cum Suarez tom. 4. in 3. pari. disp. i. 5. sett. 5. iustitiam nostram ad Deum non obligare ad statim restituendum, licet obligat inter homines, quia res Deo iniusta ablati, non est Deus vitius, nec dilatio est Deus nocivus. Sed contra, quia non videtur solutio esse satis consequens ad doctrinam suorum auctorum, sine non accipit Deus maius documentum ex ablatione, quam ex dilatione restitutio; ergo vel utraque est iniusta, vel neutra. Ideo namque inter homines obligat statim restituere, quia continuatur documentum prius illatum; sed respectu Dei continuatur documentum illud extirpatum; ergo etiam iniusta dilatio, vel si illud documentum non est considerabile, non sufficit ad hoc quod prima ablato fuerit iniusta.

Melius ergo respondet iuxta principia superposita, etiam in casu, quo homo sit iniurias Deo, non teneri ad restitutioinem ex obligatione iustitiae, quia iniuria non potest restituere in individuo illud quod iniuste abstatuit; in genere autem, seu in aequivalenti non tenetur de iustitia, quia hoc potest Deus quocies voluerit sine villo incommodo recuperare, quod idem est moraliter loquendo, ac illud in bonis habere; quare ex dilatione restitutio aequivalentis non censetur Deus habere minus in bonis, quam habere debet, si fieret restitutio.

Quares, an ex eodem habita iustitia inclinet homo ad seruandum illum ius Dei, & alium hominum, an vero ex dieiustitia?

Respondeo, si loquamus de habitibus aequalibus, posse esse vnum habitum, & posse etiam esse duos. nam si motuum sit commune, scilicet honestas, que apparet in seruando iure alieno, cuiuscunque illud sit: proculdubio sub hoc motu poterit viuis habitus seruare ius hominis & Dei, ita utroque enim seruando apparet illa honestas communis: nec refut, quod respectu hominis deus obligatio restitutio ex iniuria, & non respectu Dei, quia hoc per accidentem habet respectu iustitiae, & respectu illius habitus, qui solum curat de seruando iure alieno, siue id sit non austero, siue restituendo ablatum. Posse etiam esse duo habitus, si moneatur ex peculiari honestate non violandi excellentissimum ius Dei, hoc enim motuum non sufficit ad seruandum ius iniustie. Sicut ob eandem rationem possunt esse habitus diversi collendi Deum propter excellentiam diuinam, & Sanctos propter eorum excellentiam, quia motu sunt dieiustitia.

Si vero loquamus de habitu ius iustitiae, probabile satis est, esse duplicum, propior maximum diversitatem, & iniquitatem triuicique debiti, sicut communiter dicitur esse diversas virtutes infusas, quibus colimus Deum, & Sanctos propter maximum iniquitatem excellentiarum quam respiciunt. Ceterum qui diceret, ab uno habito ius iusto elicere omnes illos actus, licet diversos inter se, non faciliter impugnabitur, quia habitus infusi, (vt alibi dixi) non limitantur ad unam speciem actuum, sed vnu habitus extenditur ad plures actus, qui habeant aliquam similitudinem in subiecto formaliter.

Quarto argunt iudem auctores, quia iniuria fieri non potest, nisi nolenti, & iniusto, est enim

viupatio alieni invito domino; unde scienti, & volenti non fit iniuria, nec etiam scienti, & potenti impedit absque vilo incognitudo, & non impediti, quia perinde se haber, moraliter loquendo, ac si consentire. Deo autem nolente & iniusto nihil possumus operari; nam voluntati absolute Deo nemo potest resistere, ideo enim Augustinus de prædictis loquens lib. de correp. & gratia, c. 7. dixit: *Horum si quispiam usus humano perit, vincitur Deus; sed nemo eorum perit, quia nulla revincitur Deus, & alibi. Sic velle, vel nolle in voluntate, vel nolentia est potestate, ut diuinam voluntatem non impedit, nec superes potestatem;* & alibi, nostrarum voluntatis magis esse in potestate Dei, quam in nostra; nunquam ergo possumus aliquid agere, vel omittere invito Deo; ergo Deo non possumus villo casu irrogare iniuriam. Neque obstat, posse Deum habere voluntatem inefficacem, & voluntatem etiam obligandi ad oppositum: quia in primis voluntas inefficax non constituit iniuriam, sed voluntas efficax opposita, vel saltem voluntas vitandi, si commode posset, illud dannum. Deinde voluntas obligandi non facit ad rem; huc enim est voluntas ex potestate iurisdictio, quæ non terminatur ad tem ipsam; sed ad obligationem: voluntas autem, contra quam sit iniuria, est voluntas rei ipsius, que iniuste austerit in quare potest contingere, habere aliquem voluntatem absolutam obligandi, & tamen non pati iniuriam, v. g. Praelatus præcipiens Monachos ieiunium, obligari subditum ad non comedendum carnes, & tamen non peccat contra votum paupertatis Religiosus edens gallinam coquæ prohibitionem Praelati, sed solum contra obedientiam, si aliunde habebat licentiam emendi & edendi gallinam alio die.

Item posset Praelatus ex animo iniquo capiendi, & puniendo subditum prohibere illi lumen, verb. grat. ecce habet voluntatem absolutam, qua desiderat subditi lumen, & simul habet voluntatem absolutam obligandi ne ludit; ergo illæ duæ voluntates differunt omnino; & licet Deus habeat voluntatem absolutam obligandi, non tamen voluntatem absolutam ne fiat periutum, v. g. que voluntas deberet adesse, vt Deus simpliciter diceretur iniutus.

Doctrina huius obiectionis odium peperit apud aliquos, quia videatur supponere, dominum, vt dominum non habete ius, & auctoritatem in personam servii ad imperandum illi, sed solum indicare, quatenus potest velle operas servii sibi debitas, & ex hac voluntate obligare seruum, ne eas retineat invito domino, quod quidem videatur absurdum: dominus enim, vt dominus obligat seruum dictum præcipiendo per imperium despoticum, quod in hoc differt à politico, quod non respicit veleitatem subditi, sed dominii; ergo potest dominus habere voluntatem absolutam obligandi seruum ex hoc dominio, licet non habeat voluntatem absolutam rei faciendæ, & per consequens potest Deus, vt dominus velle obligare hominem ex iustitia, sine eo quod velit efficiaciter tem præceptam, sicut potest hoc ipsum index creatus.

August.

67
Quaest.
Responso.

67
Obiectio
guana.

69.
Reuictio.

Ceterum

Disput. III.

70

Duplex potest
dominus
in ser-
vitu.

Ceterum auctores prædicti facile respondentes, dominum, ut dominum habete duplum potestatem, alteram diretam in operas serui sibi debitas, ex vi cuius directè vult illud obsequium sibi debitum, & manifestando hanc voluntatem seruo, obligans illum indirectè ex iustitia, ne retineat obsequium, vel operas debitas domino. Altera potestas ab hac distinguita, sed tamen iure gentium rationabiliter introducta, est potestas iurisdictionis, quam haber ipse dominus ad obligandum directè seruum, vt reddat obsequium domino debitum; sicut iudex habet hanc potestatem respectu serui, quem exigente domino obligate potest ad servitium exhibendum: & quia dutum esset domino quotidie recurrere ad iudicem, vt obtineret obsequium debitum à seruo, data est eidem domino partialis potestas iurisdictionis, & vis coeterea in seruum, respectu cuius exercet munus actoris potensis obsequium debitum, & simul iudicis præcipientis, quæ potestas est directè in personam serui; hac tamen non est dominii, vt domini formaliter, sed vi superioris & gubernatoriæ, ad quem spectat compellere subditum, vt soluat quod alius debet; ceterum non potest dominus exercere hanc potestatem, nisi prius vt dominus habeat voluntatem directam ipsius obsequij sibi debiti, sine qua voluntate non infertur seruos iniuriam negando obsequium domino.

71

Distinguitur
inter domi-
num propri-
tatis, quod
despotici-
moni, quod
politicum de-
citur.

Distinguitur autem hæc duæ potestates, quæ de facto sunt in domino, vt conlat ex separabilitate; quia potuisse Deus dare domino ius ad omnes operas serui, in quo præcisè consisteret dominum proprietatis in seruum, fine iuri imparandi, & compellendi seruum ad operandum. Sic de facto dominus vincere habet ius in operarium, & in eius operas, non tamen potest præcipere, aut compellere ipsum, sed operario non laborante debet recurrere ad iudicem, vt iudex veniens sua iurisdictione compellat operarium ad reddendam operam debitam. Sic dominus in illo casu habetur quidem ius in omnes operas serui, non tamen habetur auctoritatem coenendi, & compellendi seruum ad illas reddendas. Hec ergo potestas, quam nunc etiam de facto habet, non est dominii, vt domini formaliter, & essentialiter, sed est quazdam participatio iurisdictionis, quæ residet in magistratu, & commoditatibus gratia communicatur dominis in suis seruos.

72

August.
Tria domi-
norum iura
diuersa.

Ad illud verò discrimen, quod aduersarij supponebant, esse folum inter dominum proprietatis, & iurisdictionis, quod scilicet, licet vitrumque sit ius imperandi directè, dominum tamen proprietatis est ad imperandum in domini vilitatem, & ideo appellatur despoticum, quo sensu 1. Petr. 5. momentum Episcopi ne dominantur in clericis, id est, ne abutantur potestate Episcopali ad suam vilitatem: dominum verò iurisdictionis est ad præcipendum in vilitatem subditi, & ideo appellatur politicum; magis enim institutum est, vt dominus seruia subdat, quam subditus dominio, vt dixit August. 19. de Cist. Dei, cap. 16. Ad hoc, inquam, respondent hi Doctores, in domino de facto repetiri tria iura diuersa. Primum est ad omnes operas serui, sicut dominus vincere habet ius ad laborem diutinum operarii sibi obligati ad laborandum in

Sectio IV.

43

vinea; & hoc est quod formalissime constituite, obtainimur in ratione domini: neque est dominium iurisdictionis, sed proprietatis. Secundum ius est ad præcipendum, & ad compellendum seruum, vt reddat operas debitas, & hoc est ius simile illi, quod habebet dominus vincere in operarium, si data fuisse ipsi à Rege potestas imperandi, & compellendi operarium ad reddendum laborem debitum; & hoc dominium est iurisdictionis, & appellatur despoticum, quia est ius præcipendi solum in vilitate præcipientis. Tertium ius est ad imperandum etiam, & ad cogendum seruum ad ea, quæ sunt in vilitate ipsius serui; sicut pater potest præcipere filio ea, quæ spectant ad bonum filij, arguere hoc etiam est dominium iurisdictionis, & appellatur politicum, seu economicum, quia ordinatur ad bonum familiæ, ad quam etiam pertinet seruus. Hæc ergo tria iura de facto sunt connessa in domino respectu serui; separantur tamen saltem per potentiam Dei: posset enim esse primum sine secundo, & tertio; posset item esse secundum sine aliis duobus, & tertium denique sine primo & secundo. Hoc ergo supposito dicunt, primum ex his iuribus, licet tundet congruentem dominum despoticum, & aliquod etiam politicum, non esse formaliter despoticum, sed dominum proprietatis; secundum verò esse despoticum; tertium denique politicum. Unde dominum despoticum, & politicum non distinguuntur, eo quod unum in proprietatis, alterum iurisdictionis, vitrumque enim est iurisdictionis; sed ex eo quod unum sit ad præcipendum in vilitatem impetrantis, alterum in vilitatem subditi: nam Rex, qui solum impetrat per dominium iurisdictionis, & non vt dominum proprietatis, præcipit tamen aliquando ea, quæ sunt in suam ipsius vilitatem; quia verò ex maiori parte ordinatur potestas regia præmatio, ac per se in subditum vilitatem, appellatur eius dominum politicum; sicut è contra potestis iurisdictionis domini in seruos appellatur despoticum, eo quod præcipit, ac primò, & per se ordinatur ad vilitatem ipsius domini: vitrumque tamen potestas habet aliquid despoticum, & aliquid politici, licet denominatio sumatur à principaliotri patre, & magis inten-

tuta. Luxa hanc ergo doctrinam dicunt hi auctores, intelligendos esse Aristotelem 8. Ethic. c. 10. & S. Thomam opusc. de regim. Princip. lib. 3. cap. 1. cum itadum discrimen dominij despoticæ à politico; non enim intelligunt per dominium despoticum dominum proprietatis, aut per politicum dominum iurisdictionis, sed per vitrumque intelligent dominum iurisdictionis, quod quidam ordinatur ad solam vilitatem impetrantis, appellatur despoticum, seu tyranicum, eo quod sit proprium tyranni ordinare impetrum ad propriam vilitatem; quando verò ordinatur ad vilitatem subditorum, appellatur politicum, seu paternum, eo quod sit proprium patris attendere ad vilitatem filiorum. Non ergo est idem dominum proprietatis, & despoticum, licet propter connexionem, quam inter se habent, & quia ex dominio proprietatis sequitur de facto potestis iurisdictionis ad imperandum despoticè, reputari possent mortalitate.

D 4

73
Ariost.
S. Thoma-

74

pro.

pto eodem: fed tamen in rigore dominum proprietatis solùm distet à dominio iurisdictionis, ex eo quòd illud est ius immediatè in operas servi, quas quando dominus dicitur vult, obligat indirectè personam servum ad eas exhibendas; hoc verò est dicitur ad obligandam personam subditum, non per voluntatem rei præceptæ, sed per voluntatem obligandi dicitur personam: unde inobedientia potest dati, etiam si superior non habeat voluntatem rei præceptæ, quia sufficit voluntas dicitur obligandi subditum: iniuria vero, seu peccatum iniustitia non potest dari, nisi domino iniusto circa rem ipsam, hoc est, volente habenti ipsam rem, quam petet: que voluntas cum non possit esse in Deo, quin sequatur operatio nostra, quam Deus vult; hinc sit, non posse ab homine fieri peccatum aliquid iniustitia propria contra Deum.

74 Hæc doctrina ingeniose quidem excogitata *Diffinitio illa iuxta de-minum proprietas & iurisdictionis authoris non facilius.* est; non tamen videtur latius solidia, nec satis firmum discrimen illud inter dominum proprietatis & iurisdictionis, quod scilicet dominus proprietas obligat per voluntatem dicitur, ut etiam si petite: dominus vero iurisdictionis non per voluntatem rei, sed per voluntatem obligandi personam, nam sicut tu consideras in superiori voluntatem terminatam non ad rem præceptam, sed ad obligandum subditum titulo obedientia: ita possimus facile confidere in dominio proprietatis voluntatem aliquam, quæ non terminetur dicitur ad item suam, sed ad obligandum servum, vel debitorum titulo iniustitia, quæ voluntate stante fieri iniustitia à debitore, quamvis creditor non habeat absolutam voluntatem rei, quam exigit. Quod in primis videatur esse iuxta communem concipiendi modum; posse enim iudicem ex industria aperto cubiculo obsecrare latronem intro cuntem ad furandum: tunc sanè iudex tantum absit, quod nolli futuri, vt potius ex animo desideret illud: vt habeat occasionem puniendo latronem, & ideo potens illud impedit non impedire, & tamen nemo dubitat, illud esse verum futuum: ergo contra aliquam domini voluntatem, qua dominus dicatur iniurus. Quem modum concipiendi non solùm habent vulgares homines, sed Iureconsulti, vt constat ex L. i. qui penitentiis de furtis: vbi dicitur, potenter prohibere furem, & non prohibentem, adhuc posse agere contra furem actione furti.

75 Confirmatur primum, quia sicut iniustitia dicitur non verendum se aliena contra domini voluntatem; ita obedientia dicitur non agendum contra voluntatem Praelati, & tamen voluntas Praelati, cui opponitur inobedientia, non est voluntas rei præceptæ, (potest enim contingere Praelatum potius desiderare inobedientiam subditum ex malo erga ipsum affectu,) sed est voluntas imperans: ergo similiter voluntas domini, cui opponitur iniustitia, non debet esse voluntas rei ablatæ, sed voluntas alia, quæ video furem, vult retinere adhuc ius ad ipsam rem, seu vult non cedere iure, quod habebat in illa re, quæ voluntas compatitur suum desiderium, & gaudium futuro commisso, & multo magis permissionem illius, & illi voluntati opponitur furtum.

76 *Probatur secundum.* Confirmatur secundum, quia si ad rationem in-

iustitia requiritur in domino voluntas absolute retainendi physice suam rem; ergo soluenti vias non fit iniuria, quia ille non habet voluntatem absolute, sed solùm velleitatem retainendi vias.

Dices, requiritur faltem voluntas retainendi *Eusebio.* rem si commode posset; quam voluntatem habet, qui soluit vias, & ideo patitur iniuriam.

Sed contraria, quia etiam, qui ex metu alicuius *Exclusus.* mali iustæ inferendi donat copiosam pecuniam, vt malum vitæ, veller retinere pecuniam si posset, & tamen non patitur iniuriam ab accipiente, & retinentes ergo non sufficit voluntas retainendi rem, si commode posset, vt fiat iniuria, sed requiritur voluntas absolute retainendi ius, quæ si adsit, licet non detur voluntas absolute rei, dati poterit iniuria.

Item qui ex odio equi ferocis, quem non vult retinere, vendit eum, non habet voluntatem absolute retainendi equum, & tamen empor irrogat iniuriam, si eum gratis accepere non posset, ideo sane, quia venditor non vult utrumque equum esse apud emptorem, sed cum onere solvendi pretium; sic etiam, qui videns furem non impedit, non vult utrumque furem habere tem furtuam, sed cum onere reficiendi, & vt tem alienam i ergo illa voluntas non impediendi non tollit rationem furti, & iniurie, nisi adit voluntas retainendi ius circa tem illam.

Peces, qualis fit illa voluntas domini, & quod obiectum habeat: De hoc dicam sectione sequenti.

S E C T I O V.

Quod sit obiectum voluntatis domini obligantis ex iniustitia?

77 *X*istimo, candem esse difficultatem in declaranda voluntate Praelati, qua obligat subditum ex obedientia, & in assignando obiecto dicitur illius. Nam si dicas, Praelatum velle obligationem subditum, contra hoc est primò, quod non potest velle obligationem in communi: non enim vult subditum obligari ex iniustitia, vel ex religione, aut fidelite, sed talen obligationem, nempe ex obedientia. Deinde oportet explicare, quid sit obligatio subditum, quam Praelatus vult, ita ut ipsa obligatio non includat voluntatem Praelati; & in hoc est difficultas, quia si subditus obligatur per illam-voluntatem Praelati, consequens est, vt Praelatus volens obligationem subditum, velit ipsammet voluntatem suam, qua subditus obligatur, & ita eadem voluntas sit obiectum directum sui ipsius. Denique sicut tu explicueris, obiectum illius voluntatis Praelati esse obligationem passiuam subditum ex obedientia, ita nos dicemus, obiectum voluntatis domini esse obligationem passiuam serui, vel debitoris ex iniustitia.

Omnes ergo debemus respondere ad hanc interrogationem, & explicare obiectum directum illius voluntatis. Et quidem posset aliquis *Volumen & obiectum de minima quod.* existimare, has voluntates aliquo modo esse voluntates directas ipsius rei, quam vel exigimus vt domini, vel præcipimus vt superiores, licet non sint voluntates omniùm absolute, nam si præscindas à te ipsa præcepta, non facile invenies

pies (vt vidimus) aliquid aliud distinctum ab ipsa voluntate, quod possit esse voluntum per illam. Dicere enim, obiectum voluntum esse aliquid morale, scilicet obligationem passuum, quia resulat in subdito: hoc, inquam, non videtur satisfacere, quia illud morale re ipsa est illud, per quod subditus formaliter obligatur, & hoc a parte tui est ipsam voluntas Praelati, vel debes dare aliquid aliud physicum, nam omne ius morale debet resolvi in aliquod physicum; quod ideo dicitur morale, quia aequaliter alteri entitati-in ordine ad aliquos effectus. Ita in praesenti dicit illa obligatio passum aliquid morale resulans in subdito, quia subditus per voluntatem, vel legem intimatam Praelati non minus ligatur, quam si haberet aliquod ligamen intrinsecum, quo adstringeretur ad aliquid facendum: sed re ipsa illud ligamen non est intrinsecum, & Deus, qui cognoscit, & vult tes prout in se sunt, non vult illud ligamen per aequalitatem, sed vult ipsam obligationem reali, que ponitur a parte rei, arque ideo vult directe illud physicum, per quod subditus obligatus ex precepto Dei. Denique eadem est difficultas, si dicas, dominum per illam voluntatem velle retinere ius quod habet circa talen rem; nam statim inquirimus, quid si ipsa retentio iuris, quam dominus vult, & nihil inuenitur adequate distinctum ab ipsa voluntate, vel eius intimatione.

79

Videtur ergo, facilius posse explicari, si dicatur voluntas illa terminata ad tem ipsam, que exigitur a domino, vel præcipitur a superioritate ut voluntas illa, licet non dicat absolute, Volo tem illam exhibeti (hac enim voluntas in Deo non posset manere sine exhibitione rei volitae) dicat tamen: Volo, seu desidero quantum est ex me, quod per vires quas habueris, facias tale opus, vel ablineas a tali re mea, &c. Intimatione vero obligat subditum ad obediendum superiori, & debitorum ad solendum domino, vel ad non accepientem rem domini. Hoc autem voluntas potest bene esse in Deo, etiam si non sequatur obiectum; quia non est voluntas omnino absoluta, sed limitata, quia Deus solam vult, seu desiderat, quantum est ex se, vt homo cum illis viribus, quas habuerit, & sum maioribus expeditis a Deo præstans faciat rem præceptam: itaque Deus non vult illud obiectum absolute, nec etiam omnino quantum est ex se, quia si Deus vellit quantum est ex se, procul dubio fieret, nam Deus posset efficaciter facere, quod homo obedit; non ergo vult omnino quantum est ex se, sed cum limitatione, hoc est, desiderat quantum est ex se, vt finis alii mediis, & administricalis a Deo ponendis fiat ab hominibus, & voluntas, cum non sit omnino absoluta, potest sine villa imperfectione manere sine effectu.

80

*Voluntas signi
a voluntate
boni placiti
distincta;*

Dici autem solet, *hec voluntas Dei* à Theologis voluntas signi, & distincta à voluntate beneplaciti; quia voluntas beneplaciti est, qua Deus vult verè obiectum; voluntas autem signi est, quando Deus ostendit signa aliqua, quæ in nobis solent esse signa voluntatis, licet in Deo eam non significant, qualia sunt, præceptum, consilium, &c. quam distinctionem, & explicationem suntur Theologi ex S. Thoma 1. part.

g. 19. art. 11. Sed, ut bene adiutit P. Suarez lib. 3, Suarez de attributis Dei cap. 8. haec communis doctrina non est ita intelligenda, vt hæc signa nullam profici voluntatem Dei verè significant, sed ut non significant voluntatem absolutam Dei, quem in nobis solent frequenter significare: significant tamen aliquam voluntatem circa tem præceptam; nam ipsa intimatio esse videatur manifestatio, quæ Deus directe loquitur, & manifestat illam voluntatem internam suam, & manifestando obligat formaliter subditum quia iuxta rationis regulam est, vt subditus, cui manifestatur voluntas determinata superioris, operetur iuxta illam; ipsa ergo manifestatio, seu intimatio illius voluntatis est obligatio subditus: voluntas autem præcipienda debet esse alia voluntas reflexa, quia superior vult manifestare illam voluntatem dictam subdito, atque hoc modo cum obligate. Quod idem cum proportione dicendum est de domino propriae dignitatis exigente rem suam à seruo, vel debitorie; nam ipsa petatio est intimatio voluntatis directe, quia dominus vult, quantum est ex se quod seruo sine aliis domini expensis, vel administricalis faciat talen, vel talem actionem; quia intimatione posita, seruos formaliter obligatur ex iustitia, quia iuxta regulam rationis est, quod dominus manifestans talen voluntatem circa tem suam, eam consequarur, vel retineat: voluntas autem obligandi seruum debet esse voluntas etiam reflexa, quia dominus vult manifestare seruo illam voluntatem directam, quam habet circa tem suam. Nulla ergo erit quod hoc differentia inter voluntatem superioris, & domini; vitrum enim terminatus directe ad tem ipsam, vitrumque potest esse inefficax, licet in nobis sapientia fortasse sit omnino absoluta, quia absolute volumus, & desideramus, quantum est ex nobis, habere illam tem, quam petimus à seruo, vel subdito. Denique per insinuationem vitriusque voluntatis obligatum inferior, vel debitor, cum hoc ramea discrimine, quod per intimationem voluntatis domini obligamur ex iustitia, & per intimationem vero voluntatis Praelati obligamur ex obedientia, propter diversitatem tituli, quem unusquisque habet ad redditum tempore, & contra regulam rationis, nostrum distinximus.

Dices, si præceptum significat semper voluntatem directam rei præcepta, sequitur vel Deum non præcepisse Abraham immolationem filii Iсаac, vel mentitum fulle in ipso præcepto; significatur enim, se habere voluntatem illius occisionis, quam famen Deus, nec etiam quantum erat de se, volebat; ergo dicendum est, per præceptum solum significari voluntatem obligandi, non vero voluntatem rei præcepta.

Respondi tamen potest, Deum vetè præcepisse, & sine villa mendacio, quia per illud præceptum potuit significare, vel folum velle se, quod Abraham aggrederetur, & conatur ex se ponere illud opus, & hoc etat verum, hoc enim Deus vetè volebat; vel ponit etiam significare, se velle quantum erat ex se modo explicato, quod Abraham illud faceret; nisi postea ab eodem Deo impeditetur, vel dispensaretur: haec enim conditio videtur regulat-

S. Thom.

*Omnis voluntas,**Eugenio.**tes*

ter imbibita in omni precepto ; nec legislator per legem suam significat , ita absolute le illud opus velle , vt non involuat conditionem illam , nisi ego aliter postea disponuoer , vel dispensa uero . Potuit ergo vere Deus dicere , ego quantum est ex me volo , quod sine aliis adminiculis ex parte mea tu eas ad immolandum filium tuum , & illum occidas , nisi ego aliter disponue ro , ita vt pet te non fieri , quoniam tu te ipsa im molestratur .

Sz. Cæterum hic modus explicandi adhuc non videtur omnino declarare illam voluntatem superioris , vel dominii ; nam ex illo sequentur , si aliquis per reuelationem , vel aliam viam certissime sciret , superiorem , vel dominum non desiderare interius seini , quam præcipit , vel exigit ; in dñi portis desiderare inobedientiam subdit ad aliquem finem , quem intendit , tunc , inquam , subditum , vel debitorum non peccatum contra obedientiam , vel iustitiam , quia deficiente voluntate requi sita in superiori , vel domino ad obligandum , non obligabitur subditus , aut debitor , nisi per accidentem propter errorem , quo credente dari talem voluntatem . Consequens autem videtur falsum , & contra id quod omnes in praxi concipiunt ; nam marito , v. g. suppiante adulterium vxoris , & absconde nte se ex industria , vt eam obsecetur , & depecheniant in adulterio relinquat ; adhuc vxor peccabat contra iustitiam , etiam si sciret aliunde , matutinum adfesse , & desiderare adulterium , vt habebat occasionem diuiri , cum hoc euin stat , quod maritus adhuc velit retinere suum ius , & non dare licentiam , nec condonare iniuriam , vt cum aliis docet Thomas Sanchez libro 10. de marim. disputat. 12. numero 52. Vbi bene aduerit , aliud esse , quando ex licentia , & patientia mariti arguitur eius confessus interpretarius ; aliud vero , quando non arguitur talis confessus , vt in calu presenti : potest ergo dari in marito desiderium adulterij vxoris sine confessu requisito ad tollendam iniuriam ; ergo voluntas recindendi ius , non est formaliter voluntas ipsius tei , ad quam retinet ius .

Idem autem argumentum fieri potest de iudice desiderante ex affectu priuato delicta subditorum , vt possit ab eis multam extorquere : adhuc enim subditus peccabunt contra obedientiam transgrediendo leges ab illo iuste latas , & intimatas .

Iustitia. Respondebit fortasse aliquis , tunc dari voluntas iniuriam , quia licet non detur voluntas interna , datut tamen vera intimatione externa : huius iniuria augem formaliter non opponitur immediata contra voluntatem dominii , sed contra intimationem voluntatis domini , hoc enim est , quod dictat immediata lex naturalis , ne scilicet aliquid agamus contra id , quod dominus exigit ; sicut etiam inobedientia non opponitur formaliter voluntati , sed præcepto superiori , cuius præcepto nobis intimato , dictat lex naturalis , est obediendum . Cum ergo tunc esset præceptum , vel intimatione externa voluntatis domini , vel superioris , posset bene repetiti inobedientia , vel iniuria , licet de esset interna voluntas tei præcepte , vel petitum

84
Rejiciuntur .
Sed contra hanc solutionem adhuc videtur esse , quod iniuria essentialiter haberet , quod iniuita domino , hoc est , contra ipsum voluntatem , contra illam , inquam , voluntatem , per quam retinet ius ad rem suam ; ergo non erit iniuria illa , quæ solùm esset contra intimationem exteriā , nec essentia iniurie sumitur solùm per oppositionem cum intimatione externa : quod idem dici debet de inobedientia , cuius essentia non est solùm per oppositionem cum præcepto extero , sed multo magis cum interuo declarato , & intimato per extermatam .

Dices , ad iniuriam , vel inobedientiam sufficeret , quod dominus vel superior sit iniuitus in signo , seu ostendat se iniuitus ; argue adeo esse quidem essentialiter contra voluntatem dominii , vel superioris , non contra voluntatem secundum se , sed contra illam prout apparentem , seu intimatam .

Sed contraria , quia nemo dicit obligari sub . Excluditur .
ditum ad obedientium , quando certissime scit , superiorum non habuisse interius animam obligandi ipsum ; quantumcunque exteriora verba sonuerint præcepit & obligationem ; ergo ratio inobedientie non sumitur præcisè per oppositionem cum præcepto extero , nisi illud accipiat prout informatum voluntate interna . Quod idem constat in domino . Nam quantumvis exercitus dicat , se donare Petto talem librum ; si tamen desit animus internus donandi , non amittit dominium libri , ne Petrus , si certissime fecit illum delectum animi interni , poterit licet retinere illum librum , vt omnes concedunt ; ergo eodem modo , quantumvis petat à me suum librum , si ego cerò scio , eum non habere animum internum obligandi me , non peccabo contra iustitiam non reddendo id , quod exteriori petit : requiritur ergo essentialiter ad dandum , vel ad obligandum præter intimationem exteriā voluntas interna , cui opponatur , vel confortetur actio debitoris , vel subditū . Hinc enim excusantur multi ab obseruandis promissis gratuitis , quando nimirum fuit promissio facta , id est , linea animo se obligandi ; per hunc autem animum , non intelligimus animum dandi rem promissam ; potest enim aliquis velle se obligare , & validè promittere etiam cum animo non implendi , quod promittit , vt contingit in concubinatio actuali , qui cum affectu ad concubinam suscipit subdiaconatum , & validè vocer castitatem , quia licet non habeat animum scrupuli castitatem , habet tamen animum obligandi se ad illam ; ergo sicut animus obligandi ad castitatem , non est voluntas dicta castitatis , sic voluntas obligandi subditum ad castitatem , v. g. non est voluntas directa castitatis , sed alterius obiecti , quæ voluntas quando deficit in successione , non obligat eius lex , quoniam exterior videatur obligare .

Confirmari potest hoc ipsum exemplo matrimonij , nam dum coniuges sese iniuiti sibi iniuciem obligant , non oportet quod habeant voluntatem , qua alter velit alterum vti corpore suo : alioquin B. Virgo non continxisset verum matrimonium cum Iosepho ; non enim voluit copulari , in dñi omnibus nobilitat illam voluntat

voluit ergo solum dare sponso ius ad copulam, seu facete illam ipsi licitam in materia iustitiae; ergo similiter qui exigit rem suam ab alio, non oportet quod velit tem ipsam, sed obligationem seu reddere ipsum illius illicitum in materia iustitiae.

Relat ergo difficultas in explicando obiecto huius voluntatis, cum nos sit voluntas dicitur tei precepta, ut constat ex dictis, nec etiam sit voluntas solum manifestandi exterius (sive vere, sive falso) voluntatem internam tei precepta. nam hanc voluntatem habet etiam ille, qui facte se obligat, vel qui praecepit aliquid sine animo obligandi subditum; vult enim profecte exterius illa verba, & tamen non habet animum obligandi se, vel subditum; ergo debet assignari alia voluntas, qua nec terminetur ad verba externa, nec ad rem preceptam, aut promissam, sed ad aliquid aliud.

Et quidem hac voluntas non videtur terminata ad aliud, nisi ad obligationem, hoc enim experitur in se, qui praecepit qui quantumvis non desideret obedientiam subditum; vult tamen obligare illum: quid autem sit hac obligatio, quam volumus ditecere, difficultate explicatur non includendo ipsammet voluntatem obligandi, & per quam formaliter subditus obligatur, ut supra vidimus. Est autem (ni fallor) eadem difficultas in voluntate condonandi, seu absoluendi, quid habeat pro obiecto volito condonandum adequate a se ipsa; de quo ego in materia de virtute praeceptit, vbi post alias vias impugnat, dixi, eam voluntatem, qua est formaliter condonatio, esse quandam voluntatem, efficacem quidam quoad effectum, inefficacem tamen quoad affectum, quo aliquis dicit: Vellem quantum est in me, quod ex offensa, vel iniuria praeterita non resularet amplius mihi ius aduersus te, que quidem voluntas non habet se pro obiecto, sed aliquid aliud praescindendo a possibili, vel impossibili: hic autem effectus etiam in modo tendendi sit inefficax, habet tamen hanc vim apud prudentes, vt eo ipso iudicent, illum hominem non posse rationabiliter amplius irasci ratione offensae praeterita, atque ideo dixi, effectum illum efficiaceum, quoad effectum, quia efficaciter deler ius ex offensa: sicut etiam contritio est actus inefficax in modo intrinseco tendendi; non enim dicit: Volo non peccasse, sed vellem non peccasse, & non habete Deum offensum: & tamen est efficax quoad effectum; non mindis enim deler de facto offendam, quam si esset alius absolutus, & efficax. Hoc ipsum maiori ratione contingit in condonatione, in qua homo est magis dominus illius iuris contra offendentem, & ideo prudenter existimat ius illud esse moraliter ablatum, quoties offendens haber voluntatem ira affectum quantum est de se ad extingendum illud si posset. Hoc etiam modo explicuimus voluntatem, qua aliquis donat tem suam alteri; vult enim quantum est de se per affectum inefficacem, quod illatus habeat eandem connexionem cum illo, quam habet cum donante ratione producit, intentionis, apprehensionis, vel alterius tituli, que voluntas habet moraliter